
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1319 DEL 15/11/2022

OGGETTO: Approvazione  ruoli  coattivi  delle  sanzioni  per  le 
violazioni codice della strada anno 2018

 Responsabile UOA Polizia Municipale
   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

DIVERSI 
DEBITORI

411.168,09 E.3.02.02.01.004   30200.02.030090 A 536 2022

RIMESSO IN COPIA A

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1319 del 15/11/2022

OGGETTO: Approvazione  ruoli  coattivi  delle  sanzioni  per  le  violazioni 
codice della strada anno 2018

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Visto il D. Lgs. 286/1992 “nuovo Codice della Strada” che disciplina i procedimenti di 

accertamento  delle  sanzioni  amministrative  dovute  a  violazione  di  norme  della 

Circolazione stradale;

Vista la Legge 160/2019 che disciplina la riforma della riscossione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30/09/2020, con la quale a far 

data dal 1 ottobre 2020 il Comune di Capannori si avvaleva della facoltà di utilizzare ai 

sensi  dell'articolo  2,  comma  2,  del  Decreto  Legge  22  ottobre  2016,  n.  193 

“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” 

cosi come convertito dalla Legge 1° dicembre 2016 n. 225, il sistema erariale della 

riscossione tramite il  soggetto pubblico  di cui all'articolo 1 ed in generale del Capo I 

del citato decreto, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”, per la riscossione 

coattiva  di  tutte  le  entrate  comunali,  tributarie  e  patrimoniali  a  decorrere  dal  1° 

ottobre 2020;

VISTO il prospetto riepilogativo dei crediti ancora insoluti delle violazioni al N.C.D.S. 

per  l’anno 2018,  alla  data  del 30/10/2022 predisposto  dall’Ufficio  contravvenzioni 

della  Polizia  Municipale  di  Capannori,  da  inviare  ad  “Agenzia  delle  Entrate-

Riscossione” per  procedere  alla  riscossione  coattiva,  il  quale  evidenzia  questa 

situazione:

Tipologia Credito Anno Violazione Importo

Violazione N.C.D.S. 2018 402.918,19 €



Recupero Spese Notifica 2018 8.249,90 €

Totale 411.168,09 €

PRESO  ATTO la  cifra  sopra  indicata  è  al  netto  della  maggiorazione  semestrale 

prevista dalla L.689/81;

RITENUTO  NECESSARIO accertare  tale  cifra  la  capitolo  di  entrata 30090 

denominato “SANZIONI AMMINISTRATIVE ANNI PRECEDENTI”del Bilancio 2022, 

dando atto che l'obbligazione verrà a scadere entro il 31/12/2022

VISTO il “Regolamento generale delle entrate comunali”, approvato con deliberazione 

del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  26.05.2005  e  modificato  con  deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 30 del 24.04.2007;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 3 c. 2 bis del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e 

servizi, approvato con delibera n. 288/2010 che definisce UOA una struttura autonoma 

non incardinata nei servizi e finalizzata all'espletamento di specifiche funzioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 42 del 30/09/202;

DETERMINA

1. Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

2. Di dare atto che i crediti insoluti relativi alle violazioni al N.C.D.S. anno 2018, 

fino alla data del 30/10/2022 risultano essere i seguenti:

3.

Tipologia Credito Anno Violazione Importo

Violazione N.C.D.S. 2018 402.918,19€

Recupero Spese Notifica 2018 8.249,90 €

Totale 411.168,09 €

4. di trasmettere ad “Agenzia  delle  Entrate-Riscossione”,  incaricata  della 

riscossione dei ruoli coattivi per conto di questo Ente, copia della presente, per 

l'avvio delle procedure di esazione coattiva;

5. di  accertare  la  somma totale  € 411.168,09 al  capitolo 30090 del  bilancio 

2022 dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro il 31/12/2022



6. di dare atto che il presente atto non è soggetta alla pubblicità sulla rete Internet 

ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria del Procedimento è la Dott.ssa 

Debora Arrighi, in qualità di Responsabile U.O.A. della Polizia Municipale;

9. di  prendere atto delle  dichiarazioni  del  Responsabile del  procedimento e del 

Responsabile  U.O.A.  di  insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  come 

previsto dal D.P.R. 62/2013.

Capannori, 15/11/2022
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

